Folium CXXIII

calicem de domo sacerdotis ille iterum 2mitteret sacrilegium. Tercio co^mmittetur. quⁱ nō sacra^r collitur de sacro. verbi gr^a. ut si aliquis recipere^r pe^cuniam de ecclesia. ibi 2mitteretur sacrilegium. nam ecclesia est sacra. pecuⁿia vero non est sacra. ut habetur. xyij. q. iij. Quisquis.

.i. talia ornamenta

Purpura. cortine. vel vestes ecclesiarum

.i. aptari .i. solenitatis

Non exerceri debent festis laycorum

.i. eccliam .i. venies

Ad templum currens latro publicus aut homicida

.i. p^uans tēplum scz tēplo

Aut spolians illud. manet indefensus ab illo.

.i. auxiliū .i. maleficiis

Adiutor vel consultor vel opem malefactis

.i. sustineat s^e latro.

Distribuens. talem penam patiatur ut ille.

Nicponit aliud documētū dices. qⁱ purpura. cortine. v^l vestes ecclia^p nō debet accōmodari nuptijs laycorum. Rō hui⁹ ē. qⁱ hīmōi vestes st^s 2pa re ad laudē dei 2 scōp ei⁹. sⁱ qⁱ alid d^s attribui deo 2 aliud hoib^r. igis layc^s is nō debet 2cedi ornamenta eccliaz. Subdit vteri⁹ dices. si aliqs latro vel homicida vel spoliator curreret ad eccliam ille manet ibi indefensus. Etia adiutores 2 defensores eoru^d. sⁱ alij malefici utrum libertate ecclie.

Notandū pmo. qⁱ latro 2 publicus spoliator currēs ad eccliam non defendit ab ecclia. Pro quo notandū. qⁱ ois malefactor currēs ad eccliaz nō debet trahi ab ecclia. Sed tñ ab illa regula accipif publicus latro 2 no eternus spoliator qⁱ pnt trahi ab ecclia. Et rō est. qⁱ ipi auxiliū leg^s inuo cant sinistre vel male. qⁱ legem derelinquunt. sed tñ hō liber si ad eccliam fu git ipē debet ibi defendi 2 nō detet trahi ad mortem vel ad mēbroz mut^r latroc^r. sed tamē ipē detet lesis satis facere.

Sed notandū ē. circa p̄dicta dubitatō. si religiosus offenderit clericū vry tenet ad tantā penitentiā sicut secularis. Rñdetur p̄ distinctōnem. vel ille offensus est religiosus. vel nō. si est religiosus 2 lesio nō est enormis. tuc p̄t absolui a suo superiori. vrpura ab abbate vel priore vel guardiano. Si autē lesio est enormis. tunc indiget absolutōne sedis aplice

Tercio notandū p̄ modū dubitatōis. an mulier peccatiens clericū co mittat sacrilegiū. v^l nō. Rñdetur p̄ distinctōnem. iste clericus est tentas mulierē vel solo verbo. vel facto 2 v^l bo sit. Si solo verbo 2 mulier peccati clericiū sine vinculum incurrit. Si autē verbo 2 facto simul. 2 tunc eū percūtit vinculum sententie nō incurrit. Attamē dicunt doctores sacre theologie qⁱ est queniens qⁱ talis mulier petat absolutōnem.

Ultimo notandum. dubitatatur. vrum aliquis qui percuteret rusticū credens ipsum esse clericū 2mittat sacrilegium. Rñdetur qⁱ nō. quia qⁱ nō credis eum esse 2 nō est clericus. tunc illa intentio nō facit eum comittere sacrilegium. licet ipse percuisset eum

Summula Haymundi

Hec aliqua .i. viro tradicere
Emuna res proprias inhibente viro moritura

.i. testamēti facere s^c bonis scz viro

Ecclesijs legare potest. communibus illo

.i. tradicētē s^c mult assignet scz vestes

Defendente. nihil. vestes quibus vitur he sunt

scz q̄s p̄p̄is laborib⁹ acq̄suit

Res proprie. vel si nummos habet hec speciales

.i. plentēte s^c de reb⁹ cōib⁹

Permittente viro poterit dare femina quid vulc

bonis .i. tradicētib⁹

Vir demobilibus. pueris obstantibus atq;

.i. uxore sua testamēti facere .i. disposit⁹ ad mortē

Coniuge. legare poterit pro se moriturus

.i. firm⁹ scz scā cruce ex̄is nō valer

Eger signatus et dices si nequit ire

.i. scē terre

Ad terram sanctam cuius signum tenet in se

.i. pueris tradicētib⁹ scz pecunie

In iuris pueris poterit transmittere summam

summā .i. in p̄p̄a psona

Quam deportaret si personaliter iret

aut p̄sumā dirigat

.i. in utilitate

Si moritur. terre sancte vertatur in usum.

Capitulum aliud. in q̄ autor vult determinare de testamento. Et trahunt

ex tali capitulo tria documenta. Quoz p̄mū tale est. q̄ femina nō p̄t assignare

testamentū viro tradicēre. nisi hateret p̄p̄ias res vel p̄p̄ios nummos.

Subdit scđm documentū dicens. q̄ vir p̄t assignare testamentū muliere

tradicēre et etiā pueris. Et solū est vez de reb⁹ mobilib⁹. q̄ si vellit legalē

redomū totā tuc mulier p̄t renocare. Deinde subdit tertium documentū

dicens. si aliq̄s fecisset vota ad loca sanctor̄z et incidet in infirmitatē ma-

gnā. ita q̄ viam nō possit attingere. tūc totā summā p̄t mittere quā psona

liter potuisset illuc p̄sumptissime. At si p̄hus moreret ante q̄ illā summā illae

destinaret. tunc illa summa debet verti in usum pietatis

Primo notandum. quid sit testamentū. unde testamentū sic describūt.

Testamentū est nostre voluntatis in his que post mortē fieri volumus ex-

pressio. Et dicitur notanter (post mortem) quia si fieret ante mortem. tunc nō

diceretur testamentum sed magis legatum

Secundo nota. q̄ testamentū fit duob⁹ modis. Primo in scripto et coraz

etioneis testib⁹. In scripto q̄n̄ eligitur exequitor. et ad hoc vocātur testes

idonei. et scribit carta sub sigillo cū signo publico. Secundo testamentū fit. q̄n̄

vocant testes idonei et exequitor exigitur idoneus sine carta

Tertio notandum. littera dicitur. q̄ mulieres maritatae nō possunt facere

re testamentū de rebus p̄muntib⁹ absq; sensu viri. **N**eo illo est sciendum. q̄ res sunt in duplice dñitā. q̄r quēdā sunt res mulierib⁹ appropriate. vt sunt eaz vestimenta & pepla capitis. Aliæ sunt res viro appropriate. Et alie s̄t res virisq; appropriate. Et de p̄mis mulier p̄ legare viro p̄ tradicente. et hoc d̄ fieri cū moderatoe ne vir graue in onere matrimoniali

¶ Quarto notandum. si aliquis decūlens prompte perderet loquālā. si testamentū litenter assignaret & propter carentiā loquele nō potest dice⁹ reseu exprimere. sed ille decūlens sc̄ens scriberet intentum testam̄enti. tunc ibi dubitatur. vtrum hoc testamentum tenet. vel non. Ibi respondent doctores iuris q̄ sic. sc̄ilicet tale testamentum est legatum s̄a tenet ad tantum. acsi voceretur expressisset. quia per sola signa homo pos⁹ test legare testamentum suum.

¶ Quinto est notandum. si aliquis sacerdos decederet. tunc ibi dubitāt qd̄ de rebus suis esset agendū. Respondetur sub triplici distinctione. vel ergo ille sacerdos haberet bona ecclesiastica tm̄. vel bona matrimonialia tm̄. vel illa bona sunt simul mixta. Si p̄mo modo. tunc sacerdos de istis rebus nō potest facere testamentum. quia bona ecclesiastica succedit solum ecclie & successoribus eius. Si secundo modo tunc sacerdos de eis licet potest facere testamentū. et iam de istis que p̄ prijs laborib⁹ acquisiuit. Si aut̄ illa bona sunt mixta tunc debent diuidi. ita q̄ p̄ma pars illius debet venire ad utilitatem episcopi. sc̄da pars ad utilitatem ecclie. tercias p̄s ad utilitatem pauperum. quarta pars ad utilitatem suorum amicor̄. Et nō debent illa bona dari ad manus amicor̄. quia als iniuste procederet circa ista bona ea retinendo. sic q̄ nō verterentur partim in usum ecclie. et partim in subsidium pauperum. modo si hoc fieret tunc graue peccatū cōmitteretur. et omnes prelati potentes huius criminis resistere et nō resistunt sunt rei in tali crimine. ergo bona sacerdotum vtriq; s̄m illam iusticiam in quatuor partes detinent diuidi. vt predictum est.

¶ Ultimo notandum est. dubitatur. verum visurarius manifestus possit facere testamentum. Ibi respondent doctores q̄ non. nisi ipse visurarius satis faciat prius de visuris. vel q̄ ad minus cautionem sufficientem p̄stet de satisfactōne & visuris.

s̄ vir .i. duas uxores .i. talis hō
Qui binas duxit mulieres bigamus hic est
talis hō sic dicit⁹ .i. ad ordinē sacerdotij
Bigamus admitti non debet in ordine sacro
s̄ puellā .i. matrimonialiter incorrupta
Corruptam si duxisti pro virginē. non te
.i. iste .i. remoueat
Error hic excusat. quin pellat ab ordine sacro
.i. an m̄rimoniū p̄gnouisti m̄rimontaliter
Quam deflorasti si duxisti minus obstat
.i. legitime duxisti p̄ verba de futuro
Si despōnsasti binas et noqueris ynam

Summula Raymudi.

s^e ad sacros ordines
In tali casu procedere non inhiberis
i. puella i. castitatis
Virgo tibi nupta si virginitatis honore
i. deflorata i. an^g s^e carnali
Prespoliata prius fuerit q̄s noueris ipsam
s^e idē nescis i. hac deceptōe
Istud et ignores, ista non fraude tueris
s^e carnali illo noīe diceris
Sic cognoscis eam quin bigamus inde voceris
i. castitatē voveas s^e aliquā incorruptā
Si votum casti facias ac inde puellam
s^e matrimoniali i. infringēdo
Duxeris intactam, quia votum transgrediendo
i. trāgressus i. p̄sbyteratus
Prenaricatus es, inde tibi sacer ordo negatur
s^e mulier^s i. postobitū talis hō
Huius post mortem, mihi bigamus esse probaria
i. viror in aliq fornicatōe manifesta
Si tua sit coniuncta in adulterio tibi nota
s^e sic mulieri i. post adulteriū eris
Lominiscendo sibi sua post probra, bigamus extas
i. notū sit s^e adulteriū viro talhō ipo
Sisonat hoc idem de te sis bigamus ex te
sc̄ mulier^s i. adhæreat
Si dubium crimen huius sic pendeat et lis
i. iura carnalia mulieri i. exigēti
Debita carnis ei reddas de iure petenti